

Правила страхования урожая сельскохозяйственных культур, посадок многолетних насаждений

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ (в % к страховой сумме)

I. Базовый страховой тариф.

Базовый страховой тариф равен 7,644 %.

2. Определение значения страхового тарифа перед заключением Договора страхования.

Для определения значения страхового тарифа при заключении конкретного Договора страхования применяется система поправочных коэффициентов. С учетом поправочных коэффициентов страховой тариф определяется по формуле

$$Тд_j = Тб * Ктс * Кгк * Кф * Кр * Ка, \text{ где}$$

Тб – базовое значение страхового тарифа (годового). Значение базового страхового тарифа приведено в п. I.

Ктс – коэффициент территории (региона) страхования. Интервалы значений Ктс риведены в Таблице 3.1.

Кгк - коэффициент группы сельскохозяйственной культуры и многолетних насаждений. Интервалы значений Кгк приведены в Таблице 3.2.

Кф – коэффициент, учитывающий наличие или отсутствие франшизы и ее вид (Таблица 3.3);

Кр – районный коэффициент, учитывающий включение в Территорию действия Договора страхования районов чрезвычайных ситуаций и т.п. (Таблица 3.4). Кр = 1,00 если страхование осуществляется вне районов чрезвычайных ситуаций;

Ка - коэффициент андеррайтинга. Порядок определения Ка приведен в п. 3.5.

3. Определение значений поправочных коэффициентов.

3.1. Определение значений коэффициента территории (региона) страхования Ктс.

Определение данного коэффициента проводилась методом экспертных оценок и с учетом данных, приведенных в Приложении к приказу Минсельхоза России от «14» марта 2013 г. № 135.

Значения коэффициентов Ктс приведены в Таблице 3.2.

Таблица 3.2.

№№ п.п.	Наименование федерального округа	Интервал значений коэффициента Ктс	Среднее значение коэффициента Ктс
3.1.1	Центральный федеральный округ	0,68 - 1,23	0,96
3.1.2	Северо-Западный федеральный округ	0,54 - 1,19	0,86
3.1.3	Южный федеральный округ	0,52 - 1,09	0,80
3.1.4	Северо-Кавказский федеральный округ	0,50 - 1,16	0,83
3.1.5	Приволжский федеральный округ	0,65 - 1,16	0,91
3.1.6	Уральский федеральный округ	0,88 - 1,23	1,05
3.1.7	Сибирский федеральный округ	0,55 - 1,23	0,89
3.1.8	Дальневосточный федеральный округ	0,46 - 1,23	0,84

3.2. Определение значений коэффициента группы сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений Кгк.

Определение данного коэффициента проводилась методом экспертных оценок и с учетом данных, приведенных в Приложении к приказу Минсельхоза России от «14» марта 2013 г. № 135.

Значения коэффициентов Кгк приведены в Таблице 3.2.

Таблица 3.2.

№№ п.п.	Группа сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений	Интервал значений коэффициента Кгк	Среднее значение коэффициента Кгк
3.2.1	Зерновые культуры	0,62 - 1,03	0,82
3.2.2	Зернобобовые культуры	0,47 - 1,13	0,80
3.2.3	Масличные культуры	0,46 - 1,16	0,81
3.2.4	Технические культуры	0,62 - 1,16	0,89
3.2.5	Кормовые культуры	0,46 - 1,09	0,77
3.2.6	Бахчевые культуры	0,52 - 1,23	0,88
3.2.7	Картофель	0,52 - 1,07	0,80
3.2.8	Овощи	0,47 - 1,13	0,80
3.2.9	Многолетние насаждения (урожай)	0,52 - 1,23	0,88
3.2.10	Многолетние насаждения (посадки)	0,52 - 1,23	0,88

3.3. Определение значений коэффициентов, учитывающих наличие франшизы в Договоре страхования.

При наличии в Договоре страхования франшизы применяется поправочный коэффициент Кф, значения которого в зависимости от вида и размера франшизы приведен в Таблице 3.3.

Таблица 3.3

Значение франшизы, в % от страховой суммы	0	5	10	15	20	25	30	35	40
Кф при безусловной франшизе	1,00	0,73-0,78	0,65-0,7	0,56-0,61	0,47-0,52	0,39-0,44	0,30-0,35	0,22-0,27	0,15-0,2
Кф при условной франшизе	1,00	0,78-0,83	0,70-0,75	0,61-0,66	0,52-0,57	0,44-0,49	0,35-0,4	0,27-0,32	0,20-0,25

3.4. Определение значений районного коэффициента Кр.

Определение данного коэффициента проводилась методом экспертных оценок.

Если Договором страхования предусмотрено страхование в районах (зонах) военных действий, проведения контртеррористических операций, эпидемий, чрезвычайных положений, гражданских волнений, которые признаны таковыми Правительством РФ, или Президентом РФ, или уполномоченными ими органами, то при расчете страхового тарифа применяется повышающий коэффициент Кр (районный коэффициент).

Значение Кр приведены в Таблице 3.4.

Таблица 3.4

Степень напряженности в районе	Гражданские волнения (район низкой опасности)	Чрезвычайное положение, эпидемия (район средней опасности)	Военные действия, контртеррористическая операция (район особой опасности)
Значение Кр	1,1 – 1,3	1,31 - 1,8	1,81 - 2,3

3.5. При проведении страхования могут быть установлены конкретные значения повышающих (понижающих) коэффициентов Ктс, Кгк, Кф, Кр в пределах установленных для них интервалов. При этом может быть применен коэффициент андеррайтинга Ка, рассчитываемый как произведение части значений вышеназванных коэффициентов, равных разности между установленными конкретными значениями и их минимальными (максимальными) значениями. Коэффициент андеррайтинга применяется по согласованию с андеррайтером по данному виду страхования.

3.6. В зависимости от территории страхования, группы сельскохозяйственных культур, а также в зависимости от вида франшизы и ее размера, от включения в Договор страхования территории военных действий, размеры базовых страховых тарифов могут быть изменены на основе итоговых понижающих (от 0,1 до 0,99 и повышающих коэффициентов (от 1,01 до 3,7). При определении размера подлежащей уплате страховой премии Страховщик не имеет право применять итоговый поправочный коэффициент меньше 0,1 и больше 3,7.